V

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDÊNCIA
NÚCLEO DE COMISSÕES

Palácio da Justiça Des. Renato de Mattos
Rua Des. Homero Mafra, n° 60, Enseada do Suá - Vitória - ES - CEP: 29050-275

Telefone: (27) 3334-2712/3334-2713/3334-2350
e-mail: nucleodecomissoes@tjes.jus.br

ATA DE REUNIÃO

COMISSÃO DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À TORTURA

Aos 20 (vinte) dias do mês de janeiro (01) de 2012 (dois mil e doze) se reuniu-se no Slão Nobre

deste Tribunal de Justiça, a Comissão de Prevenção e Enfrentamento à Tortura, instituída pela

Presidência. Presente o Desembargador WILLIAN SILVA, Presidente da Comissão; os Juizes de

Direito, Dr. MARCELO MENEZES LOUREIRO e Dr. GRÉCIO NOGUEIRA GRÉGIO; o

representante da Secretaria de Estado da Justiça, Cel. OBERACY EMERICH JÚNIOR; o

representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Dra. VERÔNICA CUNHA BEZERRA; o

representante da Universidade Federal do Espírito Santo, Professor Mestre JÚLIO CÉSAR

POMPEU; o presidente do Movimento Nacional dos Direitos Humanos, Dr. ADEMIR TORRES; o

representante da Defensoria Púbica, Dr. BRUNO P. NASCIMENTO; o presidente do Conselho

Estadual de Direitos Humanos, Dr. GILMAR FERREIRA DE OLIVEIRA; a representante do

Ministério Público, Dra. LICEA MARIA DE MORAES CARVALHO e o Chefe de Gabinete da

Presidência, Dr. BRUNO ALVES DE SOUZA TOLEDO. Iniciada a reunião pelo Exmo Des. Willian

Silva, foram determinadas as seguintes providências:

• Propor a criação de um núcleo especializado para apuração de crimes de tortura, dev

ser adotadas as diretrizes do Protocolo de Istambul. Tal proposta será encaminhada
Secretaria de Segurança Pública, mediante expedição de ofício solicita

implementação do núcleo, no prazo de 60 dias, devendo constar no ofício que o,

deve ser diretamente ligado ao Gabinete do Secretário de Segurança Pública.

• Oficiar às Varas que possuem ações penais em tramitação para tratarem com priop( ae o

julgamento de tais ações.

• Agendar reunião com o Cel. Calheiros para conhecer o projeto de criação da Corféqádoria

Única que já se encontra em andamento para, posteriormente, passar aos membros da

comissão. Comparecerão na reunião o Dr. Marcelo Menezes Loureiro, a Dr. Verônica

Bezerra e o Cel. Oberacy Emmerich Júnior.

• Expedir ofício à Secretaria de Justiça solicitando que sejam instalados circuito interno de

televisão com imagens e áudio nos estabelecimentos prisionais, preferencialmente no

prazo de 60 dias, bem como que seja expedido ofícoiado à SESP e SEJUS no sentido de

informar o cronograma de esvaziamento dos DPJ's e quais medidas adotadas até o

presente momento.

• O Desembargador Willian determinou que sejam reiterados os^ofícios remetidos ao

Ministério Público e à Polícia Civil, bem como às Varas que aind-anão responderam sobre a;'

existência de ações penais. Determinou ainda, a expedirão de ofícios à OAB e Defensori

Pública para informar se possui dados sobre tortur^

\:

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PRESIDÊNCIA

NÚCLEO DE COMISSÕES
Palácio da Justiça Des. Renato de Mattos

Rua Des. Homero Mafra, n° 60, Enseada do Suá - Vitória - ES - CEP: 29050-275
Telefone: (27) 3334-2712/3334-2713/3334-2350

e-mail: nucleodecomissoes@tjes.jus.br
• Encaminhar ofício ao Secretário de Justiça para informar o nome dos membros da

Comissão para que tenham livre acesso aos estabelecimentos prisionais para realização de
visitas, inclusive não programadas, após conhecimento e deliberação da Comissão, quando
atuando em nome da Comissão.

Após tais deliberações, a Comissão agendou nova reunião para o dia 02.03.2012, às 14h, ficando
os presentes devidamente cientificados, sendo determinada a confecç^cyda^pr-esente ata que
segue subscrita pelos presentes e lavrada por Lycian^/Ferrjeíía^áe Carvalho Mattos,
Coordenador do Núcleo de Comissões.

BRUNO P. NASCIMENTO

WILUg^SlpA'
Desembargador

Presjdente/ía Comissão

ASÍ

Repreáentaíite da Defensoria Pública

JÚLIO CÉSAR POMPEU

Representante da Universidade Federal do Espírito Santo

ADEMIR TORRES
Representante do Movimefito Nacional dos Direitos Humanos

GILMAR FERREIRA DE OLIVEIRA

Presidente do Conselho Estadual dos Direitos Humanos

VERÔNICA BE :ÊRRA

Representante da Opdçm ú0s Advogadds dO/érasil

Cel. OBE

Representante d ária de Estadp da Jusjtiça

MORAES CARVALHO

lério Publico

LICEA MARIA

Representan

MARCELO ME/IEZES LOUREIRO

ie yireito

GRÉÇl&NpGl) EIRA-GRÉJ3IQ_
Juiz de Direito

BRUNO ALVES DE SOUZA TOLEDO

Chefe de Gabinete da Presidência

c.